
 

ANO LI                    N.º  107                 20/06/2017 



 



 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 45 (QUARENTA E CINCO) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO I 
 
COMUNICADOS VMA, IEAR......................................................................................................................................02 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR, GABR, PROGEPE..........................................................................................................................................03 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
VCX, GGT, MGV, MTA, REN/IHS, MOC, CEC, INFES…………………………………………………………….37 
 
 
SEÇÃO IV 
 
EDITAL  
 
CONSULTA ELEITORAL PARA O COLEGIADO DE UNIDADE DA FACULDADE DE FARMÁCIA...............44 
 
PROCESSO SUCESSÓRIO PARA O CARGO DE DIREÇÃO – ESR.........................................................................45 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS   NÉLITON VENTURA 
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
  Pró-Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 107 20/06/2017  SEÇÃO  I                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

COMUNICADO Nº 1 de 13 de junho de 2017. 
 
 
A Comissão Eleitoral Local (CEL) instituída pela DTS VCX Nº. 006 de 26 de maio de 2017 para 
conduzir o processo de escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Matemática (VMA) do 
Instituto de Ciências Exatas (ICEx) comunica: 
 
Foi inscrita uma chapa para a escolha dos novos chefe e subchefe do Departamento de Matemática 
(VMA), a saber: 
 
Chefe: CARLOS HENRIQUE PEREIRA DO NASCIMENTO 
Subchefe: GILMAR GARBUGIO 
 

Volta Redonda, 13 de junho de 2017. 
 
 

MARINA RIBEIRO BARROS DIAS 
Presidente da Comissão Eleitoral Local (CEL) do VMA 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 

COMUNICADO N.º 01 
 
A Comissão Eleitoral Local, instituída pela DTS IEAR nº 05 de 10 de maio de 2017, de acordo com a 
Resolução CUV nº 104/97, comunica  que foi inscrita uma única chapa para  eleição de Chefe e 
Subchefe do Departamento de Educação de Angra dos Reis do Instituto de Educação de Angra dos 
Reis. 
 
Chapa : Professor ELIONALDO FERNANDES JULIÃO, SIAPE Nº 1808807, como Chefe e  
professor WILLIAM DE GOES RIBEIRO, SIAPE Nº 2246303, como Subchefe. 

 
Angra dos Reis, 14 de junho de 2017. 

                                                                                                                                                
 

RENATA LOPES COSTA PRADO 
Presidente da Comissão Eleitoral Local 

# # # # # # 
 

 
 

 
 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 107 20/06/2017  SEÇÃO  II                               PÁG. 03 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 58.543 de 17 de abril de 2017. 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.020021/2017-17,  
 
RESOLVE: 

 
Art.1º Conceder aposentadoria voluntária a NELSON TEIXEIRA DE CARVALHO, matrícula 
SIAPE nº 306668, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível 04, 
do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, do Quadro de Pessoal Permanente desta 
Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda 
Constitucional nº 47/05, código de vaga 235971, com proventos integrais, cumulativamente com o 
adicional por tempo de serviço no percentual de 23% (vinte e três por cento), com a VPNI, art. 62-A da 
Lei n.° 8.112/90, com a Retribuição por Titulação. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 9845-3842 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 107 20/06/2017  SEÇÃO  II                               PÁG. 04 

 
PORTARIA N.º 58.802 de 11 de maio de 2017. 

 
 

O DECANO, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 
23069.043699/2016-89,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Conceder aposentadoria voluntária a VALERIA LANEUVILLE TEIXEIRA, matrícula 
SIAPE nº 310947, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Titular, Nível 01, do 
Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, do Quadro de Pessoal Permanente desta 
Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda 
Constitucional nº 47/05, código de vaga 238681, com proventos integrais, cumulativamente com o 
adicional por tempo de serviço no percentual de 11% (onze por cento), com a Retribuição por 
Titulação. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado com senha por HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA. 
Documento Nº: 10260-8190 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 107 20/06/2017  SEÇÃO  II                               PÁG. 05 

 
PORTARIA N.º 58.805 de 11 de maio de 2017. 

 
 

O DECANO, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo nº 
23069.010450/2017-78,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Conceder aposentadoria voluntária a LÍDIA DA CONCEIÇÃO DOMINGUES SHEHATA, 
matrícula SIAPE nº 371083, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Titular, 
Nível 01, do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, do Quadro de Pessoal Permanente 
desta Universidade, código de vaga 239328, com fundamento no artigo 40, § 1º, inciso III, alínea b, da 
Constituição Federal de 05/10/88 com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/03, com 
proventos proporcionais calculados com base no artigo 1º da Lei n.º 10.887/04, correspondendo os 
proventos mensais a 22/30 (vinte e dois, trinta avos), , cumulativamente com o adicional por tempo de 
serviço no percentual de 4% (quatro por cento), com a Retribuição por Titulação. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado com senha por HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA. 
Documento Nº: 10501-4930 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 107 20/06/2017  SEÇÃO  II                               PÁG. 06 

 
PORTARIA N.º 58.968 de 2 de junho de 2017. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.052230/2016-31,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Conceder aposentadoria voluntária a MARIA DE FATIMA COSTA DE PAULA, matrícula 
SIAPE nº 310687, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Titular, Nível 01, do 
Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, do Quadro de Pessoal Permanente desta 
Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda 
Constitucional nº 47/05, código de vaga 238521, com proventos integrais, cumulativamente com o 
adicional por tempo de serviço no percentual de 8% (oito por cento), com a Retribuição por Titulação. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 10748-1884 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 107 20/06/2017  SEÇÃO  II                               PÁG. 07 

 
PORTARIA N.º 59.086 de 12 de junho de 2017. 

 
 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de 
outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.005489/2017-73,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar ANTONIO GOMES DE NORONHA, Assistente em Administração, código 
701.200, Matrícula SIAPE nº0308528, para exercer a função gratificada de Chefe do Setor de 
Almoxarifado Central da Seção de Compras, da Divisão de Material, da Coordenação de 
Material e Contratos, da Pró-Reitoria de Administração – Código FG-5. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 11885-8942 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 107 20/06/2017  SEÇÃO  II                               PÁG. 08 

 
PORTARIA N.º 59.089 de 12 de junho de 2017. 

 
 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de 
outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.005434/2017-63,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Dispensar, a pedido, a partir de 01/06/2017, ELAINE RODRIGUES DE SOUZA BRITO, 
Matrícula SIAPE nº 1971313, da função gratificada de Chefe da Divisão de Gestão de Desempenho 
Docente, da Coordenação de Pessoal Docente, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - Código FG-
4 para a qual foi designada através da Portaria nº 57.525, de 17/11/2016. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 11647-3725 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 107 20/06/2017  SEÇÃO  II                               PÁG. 09 

 
PORTARIA N.º 59.090 de 12 de junho de 2017. 

 
 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de 
outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.005071/2017-66,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Exonerar, a partir de 15/05/2017, PAULO LEONARDO MONTAGNI DE BAKKER, 
Matrícula SIAPE nº 2269206, do cargo de direção de Coordenador da Coordenação de Gestão de 
Moradia Estudantil, da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis - Código CD-4 para o qual foi 
nomeado através da Portaria nº 55.238, de 04/01/2016. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 11565-805 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 107 20/06/2017  SEÇÃO  II                               PÁG. 010 

 
PORTARIA N.º 59.091 de 12 de junho de 2017. 

 
 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de 
outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.004231/2017-50,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Designar JEAN PIERRE MAZZA DE MENEZES MARTINEZ, Assistente em 
Administração, código 701.200, Matrícula SIAPE nº1938847, para exercer a função gratificada de 
Chefe da Área de Pesquisa do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia - Código FG-3. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 11645-4963 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 107 20/06/2017  SEÇÃO  II                               PÁG. 011 

 
 

PORTARIA N.º 59.092 de 12 de junho de 2017. 
 

 
O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta no 
processo nº 23069.004231/2017-50,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Alterar na Portaria nº 24.153 de 14/01/97, publicada no D.O.U. nº 16, seção 2, pág 547, de 
23/01/97 e no Boletim de Serviço nº 19, de 28/01/97. 
 
EXCLUIR: 
 
FG-3: Coordenação de Emergência, da Coordenação de Atendimento Externo e Interno, do Hospital 
Universitário Antônio Pedro. 
 
INCLUIR: 
 
FG-3: Área de Pesquisa do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 11646-4963 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 107 20/06/2017  SEÇÃO  II                               PÁG. 012 

 
PORTARIA N.º 59.093 de 12 de junho de 2017. 

 
 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta no 
processo nº 23069.004594/2017-95,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Alterar na Portaria nº 24.153 de 14/01/97, publicada no D.O.U. nº 16, seção 2, pág 547, de 
23/01/97 e no Boletim de Serviço nº 19, de 28/01/97. 
 
EXCLUIR: 
 
FG-1: Divisão de Gestão Institucional da Coordenação de Gestão Institucional, da Pró-Reitoria de 
Planejamento. 
 
FG-2:Divisão de Gestão da Informação Administrativa da Coordenação de Gestão da Informação, da 
Pró-Reitoria de Planejamento. 
 
INCLUIR: 
 
FG-1: Secretaria do Departamento de Contabilidade e Finanças, da Pró-Reitoria de Planejamento. 
 
FG-2:Divisão de Gestão Institucional da Coordenação de Gestão Institucional, da Pró-Reitoria de 
Planejamento. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 11486-8558 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 107 20/06/2017  SEÇÃO  II                               PÁG. 013 

 
PORTARIA N.º 59.094 de 12 de junho de 2017. 

 
 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de 
outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.004594/2017-95,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar MONICA MARIA LIMA FONSECA, Contador, código 701.015, Matrícula SIAPE 
nº2630006, para exercer a função gratificada de Chefe da Secretaria do Departamento de 
Contabilidade e Finanças, da Pró-Reitoria de Planejamento - Código FG-1. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 11425-8558 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 107 20/06/2017  SEÇÃO  II                               PÁG. 014 

 
PORTARIA N.º 59.095 de 12 de junho de 2017. 

 
 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de 
outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.004594/2017-95,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Dispensar TAIS DA MOTTA LIMA BUCHNER, Matrícula SIAPE nº 1856660, da função 
gratificada de Gerente da Gerência Operacional de Tecnologia, da Pró-Reitoria de Planejamento - 
Código FG-4 para a qual foi designada através da Portaria nº 54.818, de 23/10/2015. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 11405-8558 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 107 20/06/2017  SEÇÃO  II                               PÁG. 015 

 
PORTARIA N.º 59.096 de 12 de junho de 2017. 

 
 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de 
outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.004594/2017-95,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar TAIS DA MOTTA LIMA BUCHNER, Estatístico, código 701.033, Matrícula 
SIAPE nº1856660, para exercer a função gratificada de Chefe da Divisão de Gestão Institucional da 
Coordenação de Gestão Institucional, da Pró-Reitoria de Planejamento - Código FG-2. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 11465-8558 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.actio 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://id.uff.br/sigaex/autenticar.actio


UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 107 20/06/2017  SEÇÃO  II                               PÁG. 016 

 
PORTARIA N.º 59.097 de 12 de junho de 2017. 

 
 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de 
outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.004594/2017-95,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Dispensar MONICA MARIA LIMA FONSECA, Matrícula SIAPE nº 2630006, da função 
gratificada de Chefe da Divisão de Gestão Institucional da Coordenação de Gestão Institucional, 
da Pró-Reitoria de Planejamento - Código FG-1 para a qual foi designada através da Portaria nº 
56.323, de 23/05/2016. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 11385-8558 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 107 20/06/2017  SEÇÃO  II                               PÁG. 017 

 
 

PORTARIA N.º 59.098 de 12 de junho de 2017. 
 

 
O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de 
outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.004594/2017-95,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º- Dispensar, por motivo de aposentadoria, a partir de 28/04/2017, FERNANDO DE AZEVEDO 
PRADO, Matrícula SIAPE nº 306092, da função gratificada de Chefe da Divisão de Gestão da 
Informação Administrativa da Coordenação de Gestão da Informação, da Pró-Reitoria de 
Planejamento - Código FG-2 para o qual foi designado através da Portaria nº 49.431, de 16/05/2013. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 11386-8558 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 107 20/06/2017  SEÇÃO  II                               PÁG. 018 

 
PORTARIA N.º 59.099 de 12 de junho de 2017. 

 
 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de 
outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.004663/2017-61, 

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Exonerar, a partir de 25/05/2017, MARCIA RAINHA ISAIAS CORDEIRO, Matrícula 
SIAPE nº 0305303, do cargo de direção de Gerente da Gerência Plena Financeira, da Pró-Reitoria 
de Graduação - Código CD-4 para o qual foi nomeada através da Portaria nº 44.322, de 28/03/2011. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 11965-2080 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 107 20/06/2017  SEÇÃO  II                               PÁG. 019 

 
PORTARIA N.º 59.100 de 12 de junho de 2017. 

 
 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de 
outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.005562/2017-15,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Dispensar, a partir de 19/04/2017, LUIZ CLAUDIO MIRANDA DA SILVA, Matrícula 
SIAPE nº 308906, da função gratificada de Secretário Administrativo da Coordenação do Curso de 
Administração, da Faculdade de Administração e Ciências Contábeis - Código FG-7 para o qual 
foi designado através da Portaria nº 45.586, de 16/09/2011. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 11985-3174 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 107 20/06/2017  SEÇÃO  II                               PÁG. 020 

 
PORTARIA N.º 59.102 de 12 de junho de 2017. 

 
 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de 
outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.072854/2017-55,  

 
RESOLVE: 

 
Art .1º Designar JALES ANTONIO DE SOUZA, Assistente em Administração, código 701.200, 
Matrícula SIAPE nº2311177, para exercer a função gratificada de Secretário Administrativo do 
Departamento de Engenharia de Produção, da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de 
Volta Redonda - Código FG-7. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 12025-814 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 107 20/06/2017  SEÇÃO  II                               PÁG. 021 

 
PORTARIA N.º 59.109 de 12 de junho de 2017. 

 
 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de 
outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.004663/2017-61,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Nomear MARCIA RAINHA ISAIAS CORDEIRO para exercer como Convidado o Cargo de 
Direção de Gerente da Gerência Plena Financeira, da Pró-Reitoria de Graduação - Código CD-4. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 11966-2080 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 107 20/06/2017  SEÇÃO  II                               PÁG. 022 

 
PORTARIA N.º 59.110 de 12 de junho de 2017. 

 
 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando, o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto; 
 

Considerando as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 e seus parágrafos 2º e 3º do 
Regimento Geral da Universidade; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 
aprovado pela Resolução nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 

Considerando o resultado da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 
identificar as preferências com respeito à escolha de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de 
Graduação em Ciências Econômicas, do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento 
Regional - Campos dos Goytacazes; e 
 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.004086/2017-15. 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar PATRICIA DE MELO ABRITA BASTOS, Professor do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE nº. 1681865, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 
04 (quatro) anos, a função de Coordenadora do Curso de Graduação em Ciências Econômicas, do 
Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional - Campos dos Goytacazes. 
 
Art. 2º  Esta designação corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso - código FCC, 
a partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 
 
 
 
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 12205-2388 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 107 20/06/2017  SEÇÃO  II                               PÁG. 023 

 
PORTARIA N.º 59.111 de 12 de junho de 2017. 

 
 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando, o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto; 
 

Considerando as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 e seus parágrafos 2º e 3º do 
Regimento Geral da Universidade; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 
aprovado pela Resolução nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 

Considerando o resultado da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 
identificar as preferências com respeito à escolha de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de 
Graduação em Ciências Econômicas, do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento 
Regional - Campos dos Goytacazes; e 
 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.004086/2017-15. 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Designar SAMUEL ALEX COELHO CAMPOS, Professor do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE nº. 1242016, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 04 (quatro) 
anos, a função de Vice-Coordenador do Curso de Graduação em Ciências Econômicas, do Instituto 
de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional - Campos dos Goytacazes. 
 
Art. 2º  Esta designação não corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 
 
 

 
Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 12206-2388 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 107 20/06/2017  SEÇÃO  II                               PÁG. 024 

 
PORTARIA N.º 59.112 de 12 de junho de 2017. 

 
 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o constante no Processo nº 23069.004086/2017-15; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Dispensar, a pedido, GRACIELA APARECIDA PROFETA, Professor do Magistério 
Superior, matrícula SIAPE nº 1985217, pertencente ao Quadro Permanente desta Universidade, da 
função de Coordenadora do Curso de Graduação em Ciências Econômicas, do Instituto de Ciências 
da Sociedade e Desenvolvimento Regional - Campos dos Goytacazes, designada pela Portaria nº. 
51.420 de 29/04/2014, publicada no D.O.U. de 02/05/2014. FCC. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 12126-2388 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 107 20/06/2017  SEÇÃO  II                               PÁG. 025 

 
PORTARIA N.º 59.113 de 12 de junho de 2017. 

 
 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o constante no Processo nº 23069.004086/2017-15; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º  Dispensar, a pedido, SIMONE MANHÃES ARÊAS MERIDA, Professor do Magistério 
Superior, matrícula SIAPE nº 2890781, pertencente ao Quadro Permanente desta Universidade, da 
função de Vice-Coordenadora do Curso de Graduação em Ciências Econômicas, do Instituto de 
Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional - Campos dos Goytacazes, designada pela Portaria 
nº. 51.421 de 29/04/2014. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 12165-2388 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 107 20/06/2017  SEÇÃO  II                               PÁG. 026 

 
PORTARIA N.º 59.127 de 14 de junho de 2017. 

 
 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de 
outubro de 1991 e o que consta do processo nº 23069.005607/2017-43,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Dispensar, a pedido, a partir de 01/06/2017, CAROLINA JABER CASTRO, Matrícula 
SIAPE nº 1974857, como substituta eventual do cargo de direção de Coordenador da Coordenação 
de Contabilidade do Departamento de Contabilidade e Finanças, da Pró-Reitoria de 
Planejamento - Código CD-4 para a qual foi designada através da Portaria nº 56.270, de 18/05/2016. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 12385-4787 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 107 20/06/2017  SEÇÃO  II                               PÁG. 027 

 
PORTARIA N.º 59.128 de 14 de junho de 2017. 

 
 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de 
outubro de 1991 e o que consta do processo nº 23069.005607/2017-43,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar RAFAEL LINES LESSA, Contador, código 701.015, Matrícula SIAPE nº 1671513, 
como Substituto Eventual do Coordenador da Coordenação de Contabilidade do Departamento 
de Contabilidade e Finanças, da Pró-Reitoria de Planejamento - Código CD-4. 
 
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 12405-4787 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 107 20/06/2017  SEÇÃO  II                               PÁG. 028 

 
PORTARIA N.º 59.129 de 14 de junho de 2017. 

 
 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de 
outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.004236/2017-82,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar BARBARA POMPEU CHRISTOVAM, Professor do Magistério Superior, código 
705.001, Matrícula SIAPE nº1081203, para exercer a função gratificada de Chefe do Centro de 
Atenção e Investigação da Tuberculose do Dispensário Escola Mazzine Bueno - Código FG-3. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 12445-2591 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 107 20/06/2017  SEÇÃO  II                               PÁG. 029 

 
 

PORTARIA N.º 59.130 de 14 de junho de 2017. 
 

 
O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta no 
processo nº 23069.004236/2017-82,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Alterar na Portaria nº 24.153 de 14/01/97, publicada no D.O.U. nº 16, seção 2, pág 547, de 
23/01/97 e no Boletim de Serviço nº 19, de 28/01/97. 
 
EXCLUIR: 
 
FG-3: Coordenação de Emergência, da Coordenação de Atendimento Externo e Interno, do Hospital 
Universitário Antônio Pedro. 
 
INCLUIR: 
 
FG-3: Dispensário Escola Mazzine Bueno 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 12425-2591 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 107 20/06/2017  SEÇÃO  II                               PÁG. 030 

 
PORTARIA N.º 59.136 de 19 de junho de 2017. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº. 23069.003664/2017-98  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Conceder pensão vitalícia a ODALEA GRILLO BASTOS, na qualidade de cônjuge divorciado 
com percepção de pensão alimentícia estabelecida judicialmente, com fundamento no art. 217, inciso II, 
combinado com o art. 222, inciso VII, alínea "b", item "6", da Lei nº 8.112/90 com redação dada pela 
Lei nº 13.135, de 17/06/15, do ex-servidor JORGE BOUSSON BASTOS, matrícula SIAPE nº. 
304024, aposentado no cargo de Motorista, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação I, Padrão de 
Vencimento 16, do Quadro de Pessoal Permanente da Universidade Federal Fluminense, falecido em 
20/04/2017, observando o disposto no artigo 2º da Lei nº 10.887/04. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 11026-3405 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 107 20/06/2017  SEÇÃO  II                               PÁG. 031 

 
PORTARIA N.º 59.137 de 19 de junho de 2017. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº. 23069.002841/2017-19  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Conceder pensão vitalícia a JUSCINEIDE BARBOSA DOS SANTOS CUNHA, na qualidade 
de cônjuge, com fundamento no art. 217, inciso I, combinado com o art. 222, inciso VII, alínea "b", 
item "6", da Lei nº 8.112/90 com redação dada pela Lei nº 13.135, de 17/06/15, do ex-servidor 
ADHERBAL CARDOSO DA PAIXÃO CUNHA, matrícula SIAPE nº. 304481, aposentado no cargo 
de Técnico em Mecânica, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 15, 
do Quadro de Pessoal Permanente da Universidade Federal Fluminense, falecido em 13/03/2017, 
observando o disposto no artigo 2º da Lei nº 10.887/04. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 11625-4930 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 107 20/06/2017  SEÇÃO  II                               PÁG. 032 

 
PORTARIA N.º 59.138 de 19 de junho de 2017. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº. 23069.004024/2017-03  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Conceder pensão vitalícia a MARIA RIBAS VIANNA, na qualidade de cônjuge, com 
fundamento no art. 217, inciso I, combinado com o art. 222, inciso VII, alínea "b", item "6", da Lei nº 
8.112/90 com redação dada pela Lei nº 13.135, de 17/06/15, do ex-servidor WALTAIR DOS 
SANTOS VIANNA, matrícula SIAPE nº. 303797, aposentado no cargo de Vigilante, Nível de 
Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 15, do Quadro de Pessoal Permanente 
da Universidade Federal Fluminense, falecido em 01/05/2017, observando o disposto no artigo 2º da 
Lei nº 10.887/04. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 11626-9073 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 107 20/06/2017  SEÇÃO  II                               PÁG. 033 

 
PORTARIA N.º 59.139 de 19 de junho de 2017. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº. 23069.003830/2017-56  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Conceder pensão vitalícia a JOANA VERA ALVES LOURENÇO, na qualidade de 
companheira, com fundamento no art. 217, inciso III, combinado com o art. 222, inciso VII, alínea "b", 
item "6", da Lei nº 8.112/90 com redação dada pela Lei nº 13.135, de 17/06/15, do ex-servidor ARY 
FORTES FILHO, matrícula SIAPE nº. 305079, aposentado no cargo de Assistente em Administração, 
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 16, do Quadro de Pessoal 
Permanente da Universidade Federal Fluminense, falecido em 02/05/2017, observando o disposto no 
artigo 2º da Lei nº 10.887/04. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 11627-5080 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 107 20/06/2017  SEÇÃO  II                               PÁG. 034 

 
 

PORTARIA N.º 59.153 de 19 de junho de 2017. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação "Lato 
Sensu", aprovado pela Resolução nº. 150 de 28 de abril de 2010, do Conselho de Ensino e Pesquisa, 
bem como a Resolução nº 200 de 14 de maio de 2014, do mesmo Conselho, que altera o Artigo 11, § 1º 
e o Artigo 22, § 2º da Resolução CEP nº 150/2010; e 
 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.085396/2017-14, 
 

RESOLVE: 
 

Art.1º Designar FÁBIO GONÇALVES, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 
1708335, do Quadro Permanente desta Universidade, para exercer a função de Coordenador pro 
tempore do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu - Especialização em Ensino de Ciências, do 
Instituto de Humanidades e Saúde - Campus Rio das Ostras. 
 
Art. 2º  Esta designação não corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 12596-9236 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 107 20/06/2017  SEÇÃO  II                               PÁG. 035 

 
GABR, em 19/06/2017. 
 
 
No uso de minha competência, de acordo com o art. 87 da Lei 8.112/1990, com a redação dada pela Lei 
9.527/1997, e o art. 10 do Decreto 5.707/2006, e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de 
Gestão de Pessoas, CONCEDO LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO a: 
 
EUGENE FRANCIS VINOD REBELLO, Professor do Magistério Superior do Departamento de 
Ciência da Computação (TCC), por 3 (três) meses, de 01/09/2017 a  29/11/2017,  referente ao período 
aquisitivo de 13/04/2009 a 12/04/2014, com vigência até 12/04/2019. (Proc. 23069.011455/2016-37). 
 
MARIA CRISTINA SILVA BOERES, Professor do Magistério Superior do Departamento de Ciência 
da Computação (TCC), por 3 (três) meses, de 01/09/2017 a 29/11/2017, referente ao período aquisitivo 
de 03/10/2008 a 02/10/2013, com vigência até 02/10/2018. (Proc. 23069.011454/2016-92). 

 
SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 
# # # # # # 

Publique-se 
 

SILVANA DE AZEREDO DAMASCENO 
Divisão de Capacitação e Qualificação Docente 

# # # # # # 
 

 
 
PROGEPE, em 19/06/2017 
 
No uso da competência subdelegada pela Resolução CEPEx 561/2016 e tendo em vista o 
pronunciamento da Coordenação de Pessoal Docente, AUTORIZO O AFASTAMENTO NO PAÍS de 
OLYMPIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA, Professor do Magistério Superior do Departamento de 
Cirurgia Geral e Especializada (MCG), para Pós-Doutorado, no Programa de Pós-Graduação em 
Enfermagem e Biociências da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO), na cidade 
do Rio de Janeiro – RJ, de 02/05/2017 a 01/05/2018, com ônus limitado. (Proc. 23069.030739/2017-
11). 

 
PROGEPE, em 19/06/2017 
 
No uso da competência subdelegada pela Resolução CEPEx 561/2016 e tendo em vista o 
pronunciamento da Coordenação de Pessoal Docente, AUTORIZO A PRORROGAÇÃO DO 
AFASTAMENTO NO PAÍS de MARACAJARO MANSOR SILVEIRA, Professor do Magistério 
Superior do Departamento de Ciências Econômicas de Campos (CEC), para Doutorado em Economia, 
na UFF, de 1º a 31/07/2017, com ônus limitado. (Proc. 23069.001303/2014-64). 

 
PAULO ROBERTO TRALES 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 
# # # # # # 

 
Publique-se 
 

SILVANA DE AZEREDO DAMASCENO 
Divisão de Capacitação e Qualificação Docente 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 107 20/06/2017  SEÇÃO  II                               PÁG. 036 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DCQ/PROGEPE Nº 08/2017 
 
 
SETOR: PROGEPE 
DATA: 14/06/2017 
INTERESSADO: THELMA BRANDÃO 
ASSUNTO: LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO 
 
DECISÃO: Autorizo a licença para capacitação da servidora abaixo relacionada, nos termos do artigo 
87 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, com a nova redação dada pela Lei nº. 9.527, de 10/12/1997, e 
conforme estabelecido na Norma de Serviço nº 570/2006, de 22/05/2006. 
 
• Processo nº 23069.078610/2017-86 – THELMA BRANDÃO, ocupante do cargo de Nutricionista, 
SIAPE nº 310284. Período concedido 13/06/2017 a 13/09/2017, por 03 (três) meses, para elaboração de 
tese de doutorado e conclusão das disciplinas finais do Curso de Doutorado em Ciências Nutricionais 
na UFRJ/INJC. – PAULO ROBERTO TRALES – Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.  
  

Publique-se. 
 

SOLIMÁ GOMES PIMENTEL 
Coordenadora das Ações de Capacitação e Qualificação da UFF 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 107 20/06/2017  SEÇÃO  II                               PÁG. 037 

 
Parte 4: 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VCX, Nº. 011 de 14 de junho de 2017. 
 
 

EMENTA: Solicitação de Designaçao do Núcleo 
Docente Estruturante do Curso de 
Matemática. 

 
Solicita a designação dos seguintes professores para compor o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do 
Curso de Bacharel em Matemática do Instituto de Ciência Exatas, Campus Volta Redonda, com 
mandato de 3 anos a partir da data de 26 de Junho de 2017. 

 
RESOLVE: 

 
1 – Designar os Professores CARLOS HENRIQUE PEREIRA DO NASCIMENTO (SIAPE: 
1537738), JACQUELINE BERNARDO PEREIRA OLIVEIRA (SIAPE: 1769560), MARINA 
SEQUEIROS DIAS DE FREITAS (SIAPPE: 1586658), do departamento de Matemática, 
ROSEMARY MIGUEL PIRES (SIAPE:1769569), coordenadora do curso de Matemática, VERA 
LÚCIA PRUDÊNCIA DOS SANTOS CAMINHA (SIAPE: 1774731) e THADEU JOSINO 
PEREIRA PENNA ( SIAPE: 303007) do departamento de física, para comporem o Núcleo Docente 
Estruturante (NDE) do curso de Matemática do Instituto de Ciências Exatas, com mandato de 3 (três) 
anos. 
 
2- Estas atividades não constituem funções gratificadas.  
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

ALEXANDRE GREZZI DE MIRANDA SCHMIDT 
Vice Diretor do Instituto de Ciências Exatas – Volta Redonda 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 107 20/06/2017  SEÇÃO  II                               PÁG. 038 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GGT, Nº. 04 de 14 de junho de 2017.  

 
 

EMENTA: Designar Comissão de Equivalência de 
Diplomas do Curso de Bacharelado em 
Matemática – Niterói.  

 
O Coordenador do Curso de Graduação de Bacharelado em Matemática da Universidade Federal 
Fluminense, em sua 10ª Reunião Ordinária realizada em 14/06/2017, no uso de suas atribuições  
 

RESOLVE: 
 
1. Designar os professores ABIGAIL SILVA DUARTE (matrícula SIAPE 1785428) ALDO 
AMILCAR BAZAN PACORICONA (matrícula SIAPE 1892207), ANNE MICHELLE DYSMAN 
GOMES  (matrícula SIAPE 1516973), DANIELE SEPE (matrícula SIAPE 2150724), JONES 
COLOMBO (matrícula 1546567), MITCHAEL ALFONSO PLAZA MARTELO (matrícula SIAPE 
1812964), OMAR JAVIER SOLANO (matrícula SIAPE 1771197), PABLO GUARINO (matrícula 
SIAPE 2084414), RALPH COSTA TEIXEIRA  (matrícula SIAPE 1550022), para comporem a 
Comissão de Equivalência de Diplomas  do Curso de Bacharelado em Matemática - Niterói.  
 
2. Esta designação não corresponde à função gratificada.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura.  
 

MITCHAEL ALFONSO PLAZA MARTELO 
Coordenador do Curso de Graduação de Bacharelado em Matemática-Niterói 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 107 20/06/2017  SEÇÃO  II                               PÁG. 039 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MGV, Nº. 05 de 14 de junho de 2017. 

 
 
O Coordenador do Curso de Graduação em Medicina Veterinária, no uso de suas atribuições 
legais. 
 

EMENTA: Designação de Membros para a Comissão 
de Revalidação de Diploma de Graduação 
em Medicina Veterinária. 

 
A Coordenadora do Curso de Graduação em Medicina Veterinária, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 

1-Designar os professores CRISTINA KIMIE TOGASHI, matrícula Siape nº 1813080, DANIEL DE 
BARROS MACIEIRA, matrícula Siape nº 1708362, JOSÉ ANTÔNIO SILVA RIBAS, matrícula 
Siape nº 1551734, PHILLIPE BAUER DE ARAÚJO DORIA, matrícula Siape 3418835 e VIVIANE 
ALEXANDRE NUNES DEGANI, matrícula Siape nº 2449635, para constituírem Comissão designada 
para a Revalidação de Diploma de Graduação em Medicina Veterinária, emitido por Universidade 
Estrangeira, relativo ao processo 23069.004089/2017-41. 
  
2-Estas designações não correspondem à função gratificada. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
  

VIRGINIA LÉO DE ALMEIDA PEREIRA 
Coordenadora do Curso 

# # # # # # 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MTA,Nº. 04 de 14 de maio de 2017. 

 
 

EMENTA: Designa Membro representante do 
Departamento de Tecnologia dos Alimentos, 
no Colegiado do Curso de Medicina 
Veterinária. 

 
A Chefa do Departamento de Tecnologia dos Alimentos da Faculdade de Veterinária da 
Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais. 
 

RESOLVE: 
 

1– Designar a Professora - ELIANE TEIXEIRA MÁRSICO (SIAPE 2292735), para compor como 
membro representante Suplente do MTA no Colegiado do Curso de Medicina Veterinária em 
substituição a Professora ADRIANA CRISTINA DE OLIVEIRA SILVA (SIAPE 2523680).  
  
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ELIANA DE FÁTIMA MARQUES DE MESQUITA 
Chefa do Departamento de Tecnologia dos Alimentos da Faculdade de Veterinária 

# # # # # # 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 107 20/06/2017  SEÇÃO  II                               PÁG. 040 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO REN/IHS, N.º 18 de 09 de maio de 2017. 

 
 

EMENTA: Comissão de Avaliação de Estágio Probatório. 
 
A Chefe do Departamento de Enfermagem/IHS/Campus Rio das Ostras, no uso de suas 
atribuições, 
 

RESOLVE: 
 

1.Retificar a DTS do REN/IHS de 29 de setembro de 2016, com a substituição da docente  ROSANA 
DE CARVALHO CASTRO – SIAPE 1527603 pelo docente THIAGO QUINELATTO LOURO – 
SIAPE  1922488 para constituir a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório do Departamento de 
Enfermagem referente ao primeiro ano de exercício da professora ANA CLAUDIA MATEUS 
BARRETO – SIAPE 2582771, ano de 2016 a 2018.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

SANDRA MARIA DO AMARAL CHAVES 
Chefe do Departamento de Enfermagem 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO REN/IHS, N.º 19 de  09 de junho de 2017. 
 
 

EMENTA: Designa Comissão de Consulta Pública para 
Chefia e Vice Chefia do Departamento de 
Enfermagem. 

 
A Chefe do Departamento de Enfermagem/IHS/Campus Rio das Ostras, no uso de suas 
atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1.Retificar a DTS nº 15 do REN/IHS de 23 de maio de 2017, onde permanecem todos os membros da 
Comissão de Consulta Pública para Chefia e Vice Chefia do Departamento de Enfermagem, exceto o da 
docente LÍDIA SANTOS SOARES – SIAPE 377736. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

SANDRA MARIA DO AMARAL CHAVES 
Chefe do Departamento de Enfermagem 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 107 20/06/2017  SEÇÃO  II                               PÁG. 041 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MOC, Nº. 19 de 13 de junho de 2017 

 
           
O Chefe de Departamento de Odontoclínica, no uso de suas atribuições, regimentais e estatutárias,  
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar a Professora BEATRIZ DE SOUZA VILELLA, siape: 1175005, na qualidade de 
docente responsável pela disciplina MOC00048 – Ortodontia Preventiva, ano 2017. 
 
2 - Tornar sem efeito o item 25 da DTS do MOC n° 16 de 05 de maio de 2017, referente a designação 
da professora ADRIANA DE ALCÂNTARA C SARAMAGO como docente responsável pela 
disciplina MOC 03027 – Ortodontia II. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

MARCOS DA VEIGA KALIL 
Chefe de Departamento de Odontoclínica 

# # # # # # 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CEC, Nº. 20 de 14 de junho de 2017. 

  
 
O Chefe do Departamento de Ciências Econômicas de Campos, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar RONI BARBOSA MOREIRA, Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº 1213919, 
SAMUEL ALEX COELHO CAMPOS, Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº 1242016 e PEDRO 
IVO CAMACHO ALVES SALVADOR, Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº 1888654 na 
qualidade de Titulares e VLADIMIR FARIA DOS SANTOS, Professor Adjunto, matrícula SIAPE Nº 
1808976 na qualidade de Suplente, para integrarem a Banca da Seleção Pública Simplificada para 
Professor Substituto na área de conhecimento de Métodos Quantitativos, Classe Assistente, 
Regime de 40 horas. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
     

BRENO AUGUSTO DA SILVA E SILVA 
Chefe do Departamento de Ciências Econômicas de Campos 

# # # # # # 
 

Visto: 
 

HERNÁN ARMANDO MAMANI 
Diretor do Instituto de Ciências da sociedade  

e desenvolvimento Regional 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 107 20/06/2017  SEÇÃO  II                               PÁG. 042 

 
 

RESOLUÇÃO N.° 03 de 18 de abril de 2017. 
 

EMENTA: Define procedimentos para regulamentar a 
Monografia de Fim de Curso dos alunos do 
Curso de Licenciatura em Física do 
INFES/UFF. 

 
O Colegiado do Curso de Licenciatura em Física do Instituto do Noroeste Fluminense de Educação 
Superior, INFES, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 

REGULAMENTAR AS REGRAS DA MONOGRAFIA DE FIM DE CURSO DOS ALUNOS DO 
CURSO DE LICENCIATURA EM FÍSICA DO INFES/UFF, QUE PASSA A CONTAR COM A 
SEGUINTE REDAÇÃO: 
 
Art. 1° - As monografias de fim de curso são incorporadas aos currículos através das disciplinas 
Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) I, II e III, devendo ser específicas ao Curso de Licenciatura em 
Física. 
 
Art. 2° - Para se inscrever na disciplina TCC I, o aluno deve estar cursando o 7° (sétimo) período do 
Curso ou ter cursado pelo menos 60% da CH total da sua grade curricular. 
 
Art. 3° - Para cursar a disciplina TCC II, o aluno deverá apresentar um professor orientador que tenha 
concordado previamente em orientá‐lo e encaminhar minuta de projeto à Coordenação do Curso de 
Licenciatura em Física. O professor orientador será preferencialmente, pela ordem, do Departamento de 
Ciências exatas, Biológicas e da Terra, do Departamento de Ciências Humanas, da Faculdade de 
Educação da UFF ou de outra Instituição de Ensino Superior de valor acadêmico reconhecido, desde 
que seja co-orientado por um professor pertencente ao quadro permanente da UFF. É permitida a alunos 
de Doutorado da UFF, que tenham o título de Mestre a orientação, desde que apresentem recomendação 
por parte de professor do quadro regular da UFF, e sejam aprovados pelo Colegiado do Curso de 
Licenciatura em Física. 
 
Art. 4° - O trabalho de monografia de fim de curso deverá versar sobre tópicos relacionados ao Ensino 
da Física, da escolha do aluno, com a aprovação do orientador. A exploração do tópico escolhido 
deverá se voltar para a Educação Básica. Os tópicos abordados poderão estudar situações tanto do 
ensino formal como não formal. Seja qual for o tópico, o trabalho deverá considerar as especificidades 
da Educação Básica, a LDB e as orientações educacionais presentes nos documentos oficiais nacionais 
vigentes. Por se tratar de um trabalho acadêmico que representa a etapa final dos estudos para o futuro 
professor, o texto deverá articular referências dos campos da Física e da Didática das Ciências. O 
formando deverá demonstrar maturidade em relação aos saberes profissionais – associados ao campo do 
Ensino de Ciências –, e aos saberes disciplinares – associados ao campo da Física. 
 
Art. 5° - O texto deverá ser redigido de acordo com as normas vigentes e regras vigentes e deverá haver 
a apresentação oral do trabalho para uma banca examinadora. 
 
Art. 6° - O aluno e seu orientador deverão submeter à apreciação do Colegiado do Curso de 
Licenciatura em Física uma banca examinadora a ser composta pelo orientador acrescida de dois outros 
professores do quadro ou externos à UFF. 
 
Art. 7° - Após aprovação da banca pelo Colegiado do Curso de Licenciatura em Física, caberá à banca 
examinadora julgar a adequação do trabalho, tanto no que se refere à apresentação escrita quanto à oral, 
e atestar seu valor para aprová‐la ou reprová‐ la. Caberá à banca exigir correções para implementação 
em curto prazo ou aprová-la na íntegra ou reprová ‐la na íntegra. E       



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 107 20/06/2017  SEÇÃO  II                               PÁG. 043 

 
recurso ao Colegiado do Curso de Licenciatura em Física que poderá compor nova banca ou manter a 
não aprovação. Para efeito de aprovação será exigida a nota final ≥ 6,0 (maior ou igual a seis). 
 
Art. 8° - A monografia deverá ser apresentada em meio impresso e eletrônico. Sua apresentação poderá 
variar entre 20 e 40 minutos. Sugere ‐se que contenha 40 páginas no mínimo e 60 páginas no máximo. 
Deverá ter a sua redação de caráter original e obedecendo à norma culta da língua portuguesa. O nível 
pretendido é tal que permita a demonstração de amadurecimento do aluno em nível de Graduação, não 
se confundindo assim com uma dissertação de mestrado. A monografia, após aprovada e corrigida, 
poderá ser divulgada em meio impresso e eletrônico, sem a necessidade de autorização prévia do titular 
da obra. 
 
Art. 9° - Será constituída uma Coordenação de Monografias dentro do Colegiado do Curso de 
Licenciatura em Física através de uma Comissão Especial Temporária que ficará responsável em 
atender os alunos e seus orientadores sobre quaisquer dúvidas relacionadas à monografia. Estes deverão 
também separar e organizar os espaços físicos e equipamentos para as apresentações. 
 

LUCIANO GOMES DE MEDEIROS JUNIOR 
Coordenador 

Colegiado do Curso de Licenciatura em Física 
INFES/UFF 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 107 20/06/2017  SEÇÃO  IV                               PÁG. 044 

 

SEÇÃO IV 
 
 

CONSULTA ELEITORAL PARA O 
COLEGIADO DE UNIDADE DA CMF 

 
EDITAL 

 
Artigo 1° - Este Edital, elaborado pela Comissão Eleitoral designada pelo Diretor da Faculdade de 
Farmácia da UFF através da DTS nº 03 de 08 de junho de 2017, está baseado nas determinações do 
Conselho Universitário da UFF, consignadas na Portaria 104/97, de agora em diante denominadas 
RGCE (Regulamento Geral das Consultas Eleitorais) e visa a Consulta Eleitoral para os Representantes 
Docentes do Colegiado de Unidade da Faculdade de Farmácia da UFF, para o biênio 2017-2019. 
 
Artigo 2° - As candidaturas deverão ser inscritas através de formulário próprio disponível na secretaria 
da Unidade, como Chapas, indicando os nomes dos representantes docentes titulares e suplentes para 
composição do Colegiado de Unidade. 
 
Artigo 3° - Conforme o Item IX do Artigo 19 do RGCE, tem direito a voto os servidores docentes do 
quadro permanente da UFF.  
 
Artigo 4° - A Consulta Eleitoral de que trata este Edital obedecerá ao seguinte Calendário: 
 
19 e 20/06...........................Divulgação do Edital 
21 e 22/06...........................Inscrição de Chapas na Secretaria da CMF (9:00 às 17:00 h) 
23/06..................................Homologação e Divulgação das Chapas  
26, 27 e 28/06.....................Apresentação de Recursos (9:00 às 17:00 h) 
28/06................................. Julgamento de Recursos e Divulgação do Resultado (15:00 às 17:00 h) 
04 e 05/07.............. ............Votação (9:00 às 17:00 h) 
05/07 .................................Apuração e Divulgação dos Resultados (17:00 às 19:00 h)  
06, 07 e 10/07 ................... Apresentação de Recursos (9:00 às 17:00 h) 
10/07 .............................….Julgamento de Recursos (17:00 às 18:00 h)  
                    
Artigo 5° - Os casos não previstos neste Edital serão resolvidos pela CEL em reunião extraordinária 
pela votação da maioria dos seus membros. 

 
Niterói, 14 de junho de 2017. 

  
 

EMELI MOURA DE ARAÚJO 
Presidente da Comissão Eleitoral Local – CEL 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 107 20/06/2017  SEÇÃO  IV                               PÁG. 045 

 
PROCESSO SUCESSÓRIO PARA O CARGO DE DIREÇÃO 

 DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SOCIEDADE E DESENVOLVIMENTO REGIONAL  
 QUADRIÊNIO 2017/2021 

 
 

EDITAL n.º 02 – HOMOLOGAÇÃO DE CANDIDATURAS 
 
A Comissão Local (CL) para Organização do Processo Sucessório para Direção do ESR, instituída pela 
DTS-ESR nº 05/2017, publicada no Boletim de Serviço n.º 76/2017 de 04/05/2017, 
 
TORNA PÚBLICO: 
 
A homologação da candidatura das chapas, compostas pelos professores: 
 
Chapa 1 - CLÁUDIO HENRIQUE REIS, para diretor e RODRIGO CASTRO REZENDE para 
vice-diretor. 
 
Chapa 2 – ROBERTO CEZAR ROZENDO SARAIVA DA SILVA, para diretor e CRISÓSTOMO 
LIMA DO NASCIMENTO, para vice-diretor. 
 

Campos dos Goytacazes, 14 de junho de 2017. 
 

 
CLAUDIA MARA BARBOZA DOS SANTOS ALVARENGA  

Presidente da Comissão 
# # # # # # 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 


	DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MOC, Nº. 19 de 13 de junho de 2017
	EDITAL
	Artigo 2  - As candidaturas deverão ser inscritas através de formulário próprio disponível na secretaria da Unidade, como Chapas, indicando os nomes dos representantes docentes titulares e suplentes para composição do Colegiado de Unidade.

	PROCESSO SUCESSÓRIO PARA O CARGO DE DIREÇÃO
	DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SOCIEDADE E DESENVOLVIMENTO REGIONAL
	QUADRIÊNIO 2017/2021

	A Comissão Local (CL) para Organização do Processo Sucessório para Direção do ESR, instituída pela DTS-ESR nº 05/2017, publicada no Boletim de Serviço n.º 76/2017 de 04/05/2017,
	TORNA PÚBLICO:
	A homologação da candidatura das chapas, compostas pelos professores:
	Chapa 1 - CLÁUDIO HENRIQUE REIS, para diretor e RODRIGO CASTRO REZENDE para vice-diretor.

